(5) Cf. B. BARDESSONO, *La vita eterna in S. Giovanni*, in *Divus Thomas di Piacenza* 39 (1936), pp. 15-34; 112-142.

479

trono, la quale diceva: Ecco il tabernacolo di Dio tra gli uomini, dove abiterà con loro; ed essi saranno suo popolo e Dio stesso sarà con loro il loro Dio. E Dio asciugherà ogni lacrima dai loro occhi e non vi sarà più la morte, né lamento, né grido, né fatica vi sarà più, poiché queste realtà di prima passarono. E colui che stava assiso sul trono mi disse: Guarda, io rinnovo ogni cosa, e mi ripeté: Scrivi perché queste parole sono fedeli e veraci. Poi mi disse: è fatto! Io sono l'alfa e l'omega, il principio e la fine. A chi ha sete darò gratuitamente da bere dalla sorgente dell'acqua della vita. Chi vince erediterà questi beni; gli sarò Dio e lui sarà per me figlio ... Venne quindi uno dei sette Angeli, che tenevano le coppe ripiene delle sette ultime piaghe, e mi parlò dicendo: Vieni, ti farò vedere la sposa, la consorte dell'Agnello. E mi innalzò in ispirito sopra un monte grande e sublime e mi mostrò la città, la santa Gerusalemme, che discendeva dal cielo, da Dio. Era splendida della chiarezza di Dio ed il suo splendore era simile a pietra preziosa, come diaspro limpido, quasi cristallo ... Ma in essa non vidi tempio, perché il Signore, Dio onnipotente e l'Agnello ne è il tempio. E la città non ha bisogno di sole odì luna che la rischiarino, poiché l'illumina la chiarezza di Dio e l'Agnello è sua luce ... E mi indicò un fiume d'acqua viva, limpido come cristallo, il quale sgorgava dal trono di Dio e dell'Agnello. In mezzo alla sua piazza e su tutte due le sponde del fiume sorgeva

l'albero della vita, che reca dodici frutti, ogni mese il suo; e le fronde dell'albero sono per la salvezza delle nazioni. Nulla vi sarà di maledetto; vi sarà invece il trono di Dio e dell'Agnello e i suoi servi qui l'adoreranno. E vedranno la sua faccia ed il nome di lui sarà sopra le loro fronti. Né vi sarà più notte, né avranno bisogno della luce d'una lampada né di quella del sole; poiché il Signore Dio l'illuminerà; e regneranno nei secoli dei secoli» (1).

(1) Apoc., 21-22: «Et vidi coelum novum et terram novam. Primum enim coelum et prima terra abiit et mare iam non est. Et ego Joannes vidi sanctam civitatem Jerusalem novam descendentem de coelo e Deo, paratam sicut sponsam ornatam viro suo. Et audivi vocem magnam de throno dicentem: Ecce tabernaculum Dei cum hominibus et habitabit cum eis. Et ipsi populus eius erunt et ipse Deus cum eis erit eorum Deus. Et absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum et mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra, quia prima abierunt. Et dixit mihi: scribe quia haec verba fidelissima sunt et vera. Et dixit mihi: Factum est. Ego sum alfa et omega; initium et finis. Ego sitienti dabo de fonte aquae viva e, gratis. Qui vicerit possidebit haec et ero illi Deus et ille erit mihi filius ... Et venit unus de septem Angelis habentibus phialas plenas septem plagis novissimis et locutus est mecum, dicens: Veni et ostendam tibi sponsam, uxorem Agni. Et sustulit me in spiritu in montem magnum et altum et ostendit mihi civitatem sanctam Jerusalem descendentem de coelo a Deo, habentem claritatem Dei et lumen eius simile lapidi preti oso tanquam lapidi iaspidis, sicut crystallum ... Et templum non vidi in ea. Dominus enim Deus omnipotens templum illius est et Agnus. Et civitas non eget sole neque luna ut luceat in ea, nam claritas Dei illuminavit eam et lucerna eius est Agnus ... Et ostendit mihi fluvium aquae vivae, splendidum tanquam crystallum, procedentem de sede Dei et Agni. In medio plateae eius et ex utraque parte fluminis lignum vitae, afferens fructus duodecim, per menses singulos reddens fructum suum et folia ligni ad sanitatem gentium. Et omne maledictum non erit amplius, sed sedes Dei et Agni in illa erunt et servi eius servient illi. Et videbunt faciem eius et nomen eius in frontibus eorum. Et nox ultra non erit et non egebunt lumine lucerna e, neque lumine solis, quoniam Dominus Deus illuminabit illos et regnabunt in saecula saeculorum».